
abA24 mercado ★ ★ ★ QuArtA-FeirA, 13 De Dezembro De 2017

Fundação Zerbini
CNPJ: 50.644.053/0001-13

Extrato de Contrato
Emenda Parlamentar: Arnaldo Faria de Sá, Projeto:1133–Convênio:836922/16-Pregão Presencial
22/17 Processo 1575/17. Adquirente: Fundação Zerbini. Fornecedor: Cardio Sistemas Comercial e
Industrial Ltda, CNPJ: 51.961.258/0001-95 Objeto: Monitor Ambulatorial de Pressão (MAPA). Valor
Total estimado R$ 85.000,00. Data de assinatura do Contrato: 23/11/2017-Vigência: até 19 de Julho
de 2018 a contar do 1º dia útil seguinte da data de assinatura. São Paulo, 12 de Dezembro de 2017.

Marcel Nascimento
p/ Equipe de Apoio

Fundação Zerbini
CNPJ: 50.644.053/0001-13

Termo de Rescisão Amigável
Convênio S.E.S. 1220/14-Processo: 1151/17-Pregão Presencial 201/17. Adquirente:
Fundação Zerbini. Fornecedor: Medtronic Comercial Ltda, CNPJ: 01.772.798/0002-33
Objeto: Materiais de uso Técnico-Hospitalar referentes ao Contrato nº FZ-C-0213/17. Data
de assinatura da rescisão contratual: 27/11/2017. São Paulo, 12 de Dezembro de 2017.

Valmir Oliveira e Edina Almeida.

A SPDM–ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA/REDEASSIST SUPERV TECN VL MARIA/VL GUILHERME,
convida as empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico

SE nº 007/2017, realizado para a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de LOCAÇÃO DE GERADOR. Para informações e con-
dições de participação favor acessar o site www.publinexo.com.br/privado

A Telefônica Brasil S.A., comunica aos seus clientes residencial e ao público em
geral, o lançamento da promoção dos Planos Alternativos de Serviços, “Ilimitado Fixo
Local (PAS N° 128 E N° 126), “Ilimitado Fixo e Móvel Local (PAS N° 128, N° 123 e N°
126) e Ilimitado Fixo e Móvel Brasil (PAS - N° 128, N° 123, N° 124 e N° 125), para
chamadas originadas em terminais fixos pós-pago e destinados a terminais fixos em
sua área de autorização, Regiões I, II e setor 33 da Região III do PGO, vigentes a partir
de 13/12/2017.

Valor Máximo Homologado Valor Promocional
Habilitação R$ 349,85 Gratuito
O valor promocional acima é válido para novas adesões de 13/12/2017 até
07/01/2018. Após este período os valores promocionais retornarão para as condições
previstas no respectivo Plano Alternativo ou serão devidamente comunicados se
praticados novos valores promocionais.
Maiores informações podem ser obtidas através da nossa Central de Relacionamento
com o Cliente 10315, que funciona 24 horas, nos sete dias da semana ou em nosso
site na internet, no endereço www.vivo.com.br. Pessoas com necessidades especiais
de fala/audição ligue 142. Para saber qual a loja Vivo mais perto de você acesse
www.vivo.com.br.

COMUNICADO

A Oi S/A, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado na Região II, em Recuperação Judicial,
exceto os setores 20 (Londrina e Tamarana no PR), 22 (Paranaíba no MS) e 25 (BuritiAlegre, Cachoeira
Dourada, Inaciolândia, Itumbiara, Paranaiguara e São Simão em GO) do Plano Geral de Outorgas -
PGO, comunica ao público em geral os novos valores máximos homologados de Assinatura do Plano
Alternativo de Serviço número 156 (Oi Fixo Empresarial) na ANATEL.
A vigência dos novos valores será a partir do dia 15 de janeiro de 2018.

Valores* em Reais, com tributos inclusos

Estado
PA156 Assinatura Sem Franquia Oi Fixo

Empresarial
AC 32,21
DF 33,63
GO 34,13
MS 34,13
MT 33,14
Observações:
1) Valores em reais, com tributos inclusos;
2) Os demais valores dos Planos acima, não divulgados neste comunicado, permanecem inalterados. Qualquer
alteração será previamente divulgada;
3) Caso haja ajuste na tributação será repassado ao cliente

COMUNICADO Oi AOS CLIENTES

Valores* em Reais, com tributos inclusos

Estado
PA156 Assinatura Sem Franquia Oi Fixo

Empresarial
PR 34,13
RS 34,64
RO 37,46
SC 32,21
TO 34,13

“AOi S/A(Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado na Região II), em Recuperação Judicial,
exceto os setores 20 (Londrina e Tamarana no PR), 22 (Paranaíba no MS) e 25 (BuritiAlegre, Cachoeira
Dourada, Inaciolândia, Itumbiara, Paranaiguara e São Simão em GO) do Plano Geral de Outorgas -
PGO, comunica ao público em geral os novos valores máximos homologados de Assinatura do Plano
Alternativo de Serviço número 169 (Novo Fale) na ANATEL.
A vigência dos novos valores será a partir do dia 16 de fevereiro de 2018.

Valores* em Reais, com tributos inclusos

Estado

OI FIXO
EMPRESA -

FRANQUIA 600
MINUTOS FIXO

OI FIXO
EMPRESA -

FRANQUIA 1.200
MINUTOS FIXO

OI FIXO
EMPRESA -

FRANQUIA 2.000
MINUTOS FIXO

OI FIXO
EMPRESA -

FRANQUIA 4.000
MINUTOS FIXO

OI FIXO
EMPRESA -

FRANQUIA 8.000
MINUTOS FIXO

OI FIXO
EMPRESA -
ILIMITADO

AC 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,39
DF 91,52 115,77 144,72 289,45 578,89 722,78
GO 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,39
MS 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,39
MT 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,38
PR 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,39
RO 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,38
RS 94,28 119,26 149,08 298,17 596,34 744,57
SC 87,67 110,90 138,64 277,28 554,55 692,39
TO 91,52 115,77 144,72 289,45 578,89 722,78
Obs:
1) Os valores acima estão em Reais, com tributos inclusos;
2) Os demais valores dos Planos acima, não divulgados neste comunicado, permanecem inalterados. Qualquer
alteração será previamente divulgada;
3) Caso haja ajuste na tributação será repassado ao cliente

COMUNICADO Oi AOS CLIENTES

A Comissão Permanente de Licitação da
SETOP-MG torna pública alteração no item
11.16, conforme ERRATA Nº 1, publicada
no site da SETOP: www.setop.mg.gov.br,
referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 007/2017. Fica reaberto o prazo
inicialmente estabelecido a partir desta
publicação. A PROPOSTA DE PREÇO E
OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
SERÃO ENTREGUES E PROTOCOLADOS
no edifício-sede da SETOP, 7º andar, Apoio
Administrativo, Prédio Minas, localizado
na Rodovia Papa João Paulo II, 4.143,
Bairro Serra Verde, nesta Capital, das 9h
às 17h, do dia 22/1/2018. A ABERTURA DA
LICITAÇÃO será às 10h do dia 23/1/2018,
na Cidade Administrativa, Prédio Minas, 7º
andar, sala 6. Para mais informações, envie
e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou
ligue para os telefones (31) 3915-8257
e 3915-8264. A Comissão Permanente
de Licitação. Belo Horizonte, 12 de
dezembro de 2017.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 007/2017

A SPDM–ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DA MEDICINA – UNIDADES AFILIADAS, convida as empre-
sas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 004/2017

(ID-522 ), realizado para a Contratação de Empresa Especializada para
Fornecimento de Solução de Emissão, Armazenamento e Gerenciamento
de Certificados Digitais. Para informações e condições de participação
favor acessar o site http://www.publinexo.com.br/privado.

LUCRÉCIA MACIEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
CNPJ 18.135.280/0001-92 - NIRE 35.227.280.261

Ata de Reunião Extraordinário de Sócias
Data, Hora e Local: Em 05/12/2017, às 10:00 horas, na sede da Sociedade. Composição da Mesa:
Presidente: Carlos Alberto de Moraes Borges; Secretário: Sergio Fernando Domingues. Presentes: a
totalidade dos Sócios. Ordem do dia: deliberar sobre a redução de capital social da sociedade.
Deliberações: Reduzir o capital social, conf. Artigo 1.084, §§1º e 2º do Código Civil de R$ 2.500.000,00 para
R$ 57.605,00. (i) A redução do capital será efetivada mediante a devolução da quantia de R$ 2.442,395,00
de maneira proporcional às sócias. Sócias: Tarjab Incorporadora LTDA. e Tarjab Construções LTDA.

3ª Audiência Pública

1) PL 78/2014
Ver. JOSÉ AMÉRICO (PT), Ver. JULIANA CARDOSO (PT),
Ver. EDUARDO MATARAZZO SUPLICY (PT)

ALTERA O DISPOSITIVO DA LEI Nº 11.039 DE 23 DE AGOSTO DE 1991 E ACRESCENTA NOVOS ARTIGOS, MODIFICA
AS LEIS NºS 11.124 DE 26 DE NOVEMBRO DE 1991, 11.111 DE 31 DE OUTUBRO DE 1991, E A 11.405 DE 9 DE
SETEMBRO DE 1993, AS QUAIS DISPÕEM SOBRE O EXERCÍCIO DO COMÉRCIO OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AMBULANTES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E CRIA O CONSELHO MUNICIPAL
DO COMÉRCIO OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMBULANTES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO, AMPARADO PELOS ARTIGOS 114 E 160 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

Pauta da 27ª Audiência Pública

Data da Reunião: 14/12/2017 - Horário: 09:00 horas

Local: Auditório externo Freitas Nobre - Térreo

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA,
METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE

A Telefônica Brasil S.A., denominada Vivo, comunica aos seus clientes e ao público
em geral que, a partir de 15/12/2017 iniciará a comercialização do serviço de Banda
Larga fixa, através da tecnologia FIBRA na cidade de Teresina, no Estado de Piauí/PI.
Maiores informações sobre o serviço e as ofertas vigentes podem ser obtidas em nosso
site, no endereço www.vivo.com.br ou Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC)
nº 103 15. Pessoas com necessidades especiais de fala/audição, ligue 142. Para saber
qual a loja Vivo mais perto de você, acesse www.vivo.com.br.

COMUNICADO

HIT MORUMBI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
CNPJ 18.135.516/0001-09 - NIRE 35.227.280.279

Ata de Reunião Extraordinário de Sócias
Data, Hora e Local: Em 05/12/2017, às 10:00 horas, na sede da Sociedade. Composição da Mesa:
Presidente: Carlos Alberto de Moraes Borges; Secretário: Sergio Fernando Domingues. Presentes: a
totalidade dos Sócios. Ordem do dia: deliberar sobre a redução de capital social da sociedade.
Deliberações: Reduzir o capital social, conf. Artigo 1.084, §§1º e 2º do Código Civil de R$ 7.400.000,00 para
R$ 7.195.227,00. (i) A redução do capital será efetivada mediante a devolução da quantia de R$ 204.773,00
de maneira proporcional às sócias. Sócias: Tarjab Incorporadora LTDA. e Tarjab Construções LTDA.

EDITAL CONHECIMENTO - SINDIUSI
SERVIÇOS CONTÁBEIS - ESCRITURAÇÃO

Sindicato dos Motoristas, Tratoristas, Operadores de Máquinas Agrícolas Motorizadas em Geral das Usinas de Açúcar, Destilarias
de Álcool, Condomínios de Empregadores Agrícolas, Fazendas e Sítios de Porto Ferreira e Região - Sindiusi, CNPJ 08.775.292/0001-
46, com sede localizada na cidade e comarca de Porto Ferreira, SP, Rua Luiz Gama, 424, Centro, com base territorial nos municípios de Porto
Ferreira, Pirassununga, Descalvado, Santa Rita do Passa Quatro, Tambaú, Santa Cruz das Palmeiras, Aguaí, Santa Rosa do Viterbo, Analândia
e Santa Cruz da Conceição, por seus diretores executivos e membros do conselho fiscal, abaixo assinados, no uso de suas atribuições
legais, Faz Saber a categoria profissional representada e aos demais interessados, que, em conformidade com as deliberações da
Assembleia Geral Extraordinária, foi realizada a contratação do escritório contábil R.C. Contábil Sociedade Simples - Me, inscrito no
CNPJ. 02.817.420/0001-90, de propriedade e responsabilidade do contabilista técnico Roberto Carlos Nogueira, técnico em contabilidade,
com registro no CRC-SP sob o número 1SP129613/0-6, que, na forma deliberada, ficará responsável, a partir de 01.01.2018 pela
escrituração e regularização contábil da entidade sindical e como assessor jurídico contábil o Dr. Renato Pirondi Silva, portador
da OAB/SP 274.188. Faz saber também que, a diretoria executiva, o conselho fiscal efetivo, o contabilista técnico e o assessor jurídico
contábil, realizarão plantão, até final dos trabalhos, na sede do sindicato todas as sextas-feiras no período das 13h00m às
15h00m exclusivamente para prestar os devidos esclarecimentos e sanar eventuais dúvidas dos interessados. Outrossim, objetivando o
cumprimento das deliberações da categoria, publica-se o edital na imprensa e afixa-se no quadro de avisos do Sindicato.
Porto Ferreira, SP, 13 de Dezembro de 2017. Diretoria Executiva Efetiva - Júnior Ap Marinho - Vail Ferreira - Sebastião F. M. Filho -

Izidoro Simionato. Conselho Fiscal Efetivo - José Antonio Bovo - Donizzeti Ap. de Souza - José Umberto Sossai

MAIS COM MENOS
Crise fez com que indústria elevasse seu grau
de produtividade

*índice com base 100 em 2000 **até 3º trimestre
Fonte: CNI

Volume de produção dividido pelo número
de horas trabalhadas*

120

110

100

90

80
2000 13 15 1612111008070605030201 17**

Avanço da produtividade do Brasil e de seus principais
parceiros comerciais, no acumulado entre 2006 e 2016
Em%

Coreia do Sul

França

EUA

Japão

Holanda

Itália

Argentina

Alemanha

México

Reino Unido

Brasil

44

21,7

16,2

13,8

13

11,3

11,2

10,7

9,2

7,8

5,5

taís hirata
luisa leite
de sãopaulo

Aprodutividade da indús-
tria brasileira cresceu 4,6%
neste ano, até o terceiro tri-
mestre, e atingiu seu maior
patamardesde2000—anode
início da série histórica, ela-
borada pela CNI (Confedera-
ção Nacional da Indústria).
Trata-se de um salto con-

sideravelmente maior que o
dos últimos anos.
No acumulado de 2010 a

2015, o aumento de produti-
vidade havia sido de apenas
1,3%. Em2016, a alta já apre-
sentavaumaaceleração, em-
bora ainda tímida, com1,6%
de avanço no ano.
O índice considera o volu-

me de produção dividido pe-
lo totaldehoras trabalhadas.
O prolongamento da crise

econômica forçou as empre-

sas a investir em ganhos de
eficiência, afirma o gerente-
executivo da confederação
Renato da Fonseca.
“Houvemuito investimen-

to em melhorias de gestão e
emdigitalização, quenão re-
querem aportes financeiros
elevados. São áreas em que
as empresas brasileiras têm
grande deficiência”, diz ele.
A capacidade ociosa, de-

corrente da baixa demanda
dosúltimosanos, tambémfa-
cilitou as mudanças de pro-
cessos internos. “Quando as
fábricasoperamemsua tota-
lidade, fazer esse tipo de al-
teração implicadiasparados,
entãomuitospostergaramas
melhorias.”

fôlego extra
Apesar do resultado posi-

tivo, o Brasil continua atrás
de concorrentes globais.
Entre 2006e2016, a indús-

tria nacional teve queda de
7,8% em sua produtividade
relativa—índice que compa-
ra o desempenho brasileiro
comseusdezmaioresparcei-
ros comerciais. No acumula-
dode 2000a 2016, a retração
chegou a 25,8%.

Há dúvida se o país terá
fôlego para seguir aumen-
tando sua produtividade a
ponto de alcançar concor-
rentes comoArgentina eMé-
xico, que evoluíram a taxas
mais elevadas nas últimas
décadas, afirma Fonseca.
“No próximo ano, o índi-

cedeverá continuar crescen-
do, mas ainda é cedo para
projetar em que ritmo isso
vai ocorrer”, diz ele.

entraves
As principais limitações

para o avanço da produtivi-
dadebrasileira são a falta de
recursos para investimentos
mais volumosos —em robo-
tização e maquinário, por
exemplo— e a escassez de
mão de obra qualificada pa-
ra trabalhar com novas tec-
nologias que, cada vezmais,
passamadeterminar a efici-
ência das fábricas.
“É umdesafio para opaís,

porque amaneira de produ-
zir está passando por mu-
danças que vão precisar de
habilidades quenemsequer
são ensinadas hoje”, diz
Paulo Mól, coordenador do
projeto Indústria 2027, que

avalia o impacto de inova-
ções tecnológicas no setor.
“Temos universidades de

qualidade como a USP [Uni-
versidade de São Paulo], ca-
pazes de suprir essa deman-
da, mas elas precisam estar
alinhadas com omercado.”
Hoje, apenas 1,6% das in-

dústriasbrasileiraspossuem
mecanismos totalmente co-
nectados e inteligentes —a
chamada indústria 4.0—,
aponta outra pesquisa da
CNI. Em um prazo de dez
anos, a porcentagempoderá
chegar até 28,1%, segundo
projeção das empresas.
Semumaevoluçãodaqua-

lidade da mão de obra no
Brasil, a tendênciaéque,nos
próximos anos, a produtivi-
dade volte a desacelerar.
“Éoqueocorreunopassa-

do: quando havia pleno em-
prego, a indústria teve que
contratarpessoascommenor
qualificação, oque reduziuo
nível. Enquanto houver uma
falha na educação, haverá
um limite para o avanço da
produtividade.E, infelizmen-
te, issonãovai se resolvernos
próximos cinco anos no Bra-
sil”, afirma Fonseca.

apesar do avanço,
país continua atrás de
concorrentes globais,
que tiveramganho
mais elevadona década

Retração obriga empresas a investir emganhos de eficiência, afirmaCNI

Crise leva indústria àmaior
produtividadedesde2000


